LXXXXVI CARTA

Conclusio privilegiorum a Summis Pontificibus concessorum. 

Pluraque et diversa alia privilegia dicto ordini generaliter 
et huic monasterio specialiter fuerunt a Summis Pontificibus 
concessa, de quibus obmitto in hoc opere mentionem facere, ex 
eo quare per interpositionem temporum que iam evanuerunt et 
aliquorum iudicium quibus in ipsis potestat erat atributa ab hac 
vita decedencium viribus carent totaliter et effectu, potissime 
quare mea intentio fuit tractare de hiis que perpetuis temporibus 
stabilitatem obtinent et concernunt exhemtiones, libertates, gratias 
et immunitates personarum et facultatum dicti ordinis et prefati 
monasterii ut in pretactis et per me supra positis privilegiis papalibus 
quis perpendere potest. Et eciam in subsequendis inferius scriptis et 
per me allegandis privilegiis, libertatibus, immunitatibus, guidaticis, 
protectionibus salvusque conductibus a regibus et principibus huius 
patrie prefato monasterio concessis.
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LXXXXVII CARTA

Absolutio et indulgencia quadraginta dierum concessa a domino 
Didaco, episcopo Maioricensis, omnibus devote visitantibus capellam 
Beate Lucie Virginis et Martiris, in portam huius monasterii noviter 
constructa omnibus diebus Dominicis et festis principuis aut aliquid 
de suo dantibus pro elemonsina dicte capelle.

Ex quo fuit noviter hedificata in hoc monasterio capella ad 
honorem beate virginis et martiris Lucie in porta monasterii, 
reverendus dominus Didacus, Dei gratia episcopus Maioricensis, 
transitum faciens per presens monasterium et personaliter existens 
in dicta capella ob devocionem quare habebat ad beatam Luciam 
concessit quadraginta dies de indulgencia omnibus Christi fidelibus 
vere penitentibus et concessis qui in festo beate Lucie et in precipuis 
festivitatibus anni et omnibus diebus Dominicis devote visitaverint 
predictam capellam aut ibi aliquid de suo largiti fuerint pro elemosina 
et ornatu dicte capelle, sicut de predicta indulgencia constat per 
cartam ipsius domini episcopi sigillo in pendenti munitam, datam 
in eodem monasterio Sanctarum Crucum secunda die mensis 
octobris anno a Nativitate Domini ·Mº·CCCC·LXXXVIº·

LXXXXVIII CARTA

Iste sunt indulgencie generalis omnibus ecclesiis et capellis ordinis 
Cisterciensis a pluribus Summis Pontificibus concesse.

Quoniam omnes astabimus ante tribunal Christi sicut dicit 
beatus Paulus, apostolus, et illic unusquisque recipiet quod gesserit 
in corpore suo sive bonum sive malum fuerit. Idcirco non habemus 
negligere gracias et indulgencias pro peccatis nostris impetratas 
que in isto monasterio nec non in aliis locis locisa tocius ordinis 
Cisterciensis largiflue sunt donate et concesse. Et ad hoc admonet 
nos sapiens Salomon dicens: quodcumque potest manus tua 
facere instanter operare quar nec opus nec racio nec sciencia 
nec sapientia erunt apud inferos quo tu properas; propterea non 
tardemus neque simus disidiosi presumendo de largitudine dierum 
et corporis sanitate, nam prout dixit beatus Gregorius: Deus qui 
penitenti veniam spopondit, pecanti diem crastinum non promisit. 
Et ido prout idem doctor dixit: voluit Deus extremum diem nobis 
esse ignotum, ut semper esset timidus quare illum prestire non 
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possumus, ut semper sine intermissione simus ad illum parati 
et prompti. Modo carissimus nullus tamen propter peccatorum 
magnitudinem desperare teneatur cum Cain, dicens maior est 
iniquitas mea quam ut veniam merear presumens quare iniquitas 
sua superare posset sine vincere misericordiam Dei, que sic David 
testatus est super omnia opera eius est omnia siquis civiet peccatorum 
suorum magnitudinem respiciat inter multos alios peccatores qui 
pietatis magnitudine et misericordia Dei salvati sunt, latronem 
in cruce qui propter unam solam contrictionem et confessionem 
dignus fuit a Christo audire: hodie mecum eris in paradiso. Et 
quemcumque terret peccatorum suorum magnitudo ad memoriam 
reducat verbum quod dixit dominus Petro: non solum septies in die 
remittere peccata; ymo septuagies sepcies, ubi secundum intentionem 
doctorum intelligitur minimus infinitus, propterea sciendum est 
quod gracie et indulgencie que secuntur largite sunt a Summus 
Pontificibus, ut quilibet fidelis confessus et contritus eas impetrare 
valeat in hoc monasterio et in omnibus monasteriis et capellis 
ordinis Cisterciensis et precipue ut persone ordinis eiusdem non 
habeant causam vagandi et peregrinandi ad loca indulgenciarum 
diversa, primo dederunt Romano Pontifices fidelibus predicta loca 
devote visitantibus in dedicationibus ecclesiarum seu altarum et 
omnibus dominicis diebus et festivis ordinis et festivitatibus precipuis 
vel eciam cimiteria circumeuntibus seu eiusdem monasteriis seu 
capellis aliquid largentibus aut ab aliis impetrantibus et se vesperis, 
missis, matutinis et sermonibus presentibus, ac eciam defunctorum 
presentium officiis et sacramentum corporis Christi dum ad egros 
portatur consequentibus, septies mille dies indulgenciarum de peccatis 
mortalibus et septies centum et sexanginta annos peccatorum 
venialium. Et sunt iste festivitates prescriptarum indulgenciarum, 
primo principaliter et precipue festivitates sunt Nativitas Domini, 
Circumcisio Domini, Ephifania Domini, Pasca, Ascensio, Pentechostes, 
festivib solemnitas sacramenti altaris, omnes festivitates beate 
Marie virginis, solemnitas apostolorum, evangelistarum et quatuor 
doctorum, festivitas sancti Iohannis Baptiste, festivitas Inventionis 
et Exaltationis Sancte Crucis et corone spinee Domini, festivitas 
beate Marie Magdalene, sanctorum martirum Laurencii et Vincencii, 
in festo sancti Michaelis, festivitas Omnium Sanctorum, in festo 
sanctorum martirum Stephani, Innocentum, Thome Cantuariensis, 
sancti Dionisii. Item sanctorum pontificum Martini, Nicholai, Petri, 
Eymundi, Malachie, Guillermi, Andochi, Eligii. Item sanctorum 
confessorum Benedicti, Bernardi, Roberti. Item sanctarum virginum 
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Catherine et Cicilie. Item in festo sanctarum Undecimum Milium 
Virginum et in omnibus octavis predictarum festivitatum octavas 
habencium octave sunt cotidiane que cotidie in predictis locis 
possunt impetrare. In primo papa Innocencius in Lugduno dedit 
predicta loca visitantibus pro indulgencia et secundum facultatem 
eorum largientibus de quolibet altari centum dies indulgentiarum, 
de qualibet missa eciam tantum, de qualibet particula reliquiarum 
quadraginta dies, istud pie confirmaverunt papa Silvester in Avinione, 
papa Silvester Rome, papa Adrianus Quartus, papa Nicholaus 
Tercius, papa Alexander Tercius, papa Bonifacius Tercius, papa Leo, 
papa Urbanus Tercius, papa Eugenius Tercius, papa Ilarius, papa 
Anastasius Quartus. Item ordo Cisterciensis per generale capitulum 
largitur et comunicat generalem familiaritatem et fraternitatem 
atque communicationem omnem bonorum operum spiritualium que 
fiunt et de cetereo fient sicilicet in mille octingentis monasteriis 
monachorum et mille quadringentis monialium.

a. Ratllat locis perquè està repetit.  b. Quasi il·legible festivi.

Laus Deo. Amen.

Quia superius mencio facta est de privilegiis, exhemptionibus, 
libertatibus a Summis Pontificibus ordini nostro Cisterciensis 
generaliter et huic monasterio Sanctarum Crucum singulariter 
consessis. Nunc restat dicendum de privilegiis, libertatibus, 
immunitatibus, guidaticis, protectionibus salvisque conductibus 
ab illustrissimis dominis Aragonum regibus et principibus huius 
patrie prefato Sanctarum Crucum monasterio concessis ad hoc ut 
diligens speculator informari possit et scire qualiter in incomodis 
si eveniant sit resistendum et providendum ut iura et redditus 
dicti monasterii valeant conservari.

I CARTA

Privilegium domini Raymundi Berengarii comitis Barchinone et 
principis Aragonie in quo recipit monasterium Vallis Lauree et per-
sonas et omnia bona sua sub sua protectione et salvaguarda.

Et primo ex privilegio ab illustrissimo et validissimo principe et 
subiugatore nefandissime nationis sarracenorum domino Raymundo 
Berengarii, Dei gratia comite Barchinone et principe Aragonie 
ac marchione Dertose, certificato quod nil ita Deo est gratum et 
acceptum nichilque ad obtinendas gracias a Deo aptum quam ea 
que devotis mentibus a suis servitoribus qui continue eius serviciis 
inherent divinis, iuste per se vel in favorem quarumvis in suis 
orationibus, oblationibus et sacrificiis postulant et petuntur. Et ideo 
dictus comes sciens et clare cercioratus quod abbas et monachi 
novi monasterii Sancte Marie Vallis Lauree in suis orationibus, 
sacrificiis et oblationibus obuixe Deum rogabant pro incolumitate 

De privilegiis a regibus et principibus concessis
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sue persone et pro adquirenda victoria de inimicis fidei cristiane et 
exaltatione nominis Ihesu Christi, habens affectionem viscerosam ad 
ipsos abbatem et monachos ex devotione intima de speciali gracia, 
ipsum abbatem, monachos et eorum omnia bona, domos et ganatum 
et omnes res eorum in sua emparancia, guidatico et defensione 
suscepit, ut causam suam propriam statuens quod ab illa die in 
antea nullus homo ausus sit domos, grangias vel cabanas, quas illo 
tempore dicti abbas et monachi vel in antea possessuri erant in 
toto suo regno violenter intrare, frangere vel dirumpere homines 
vel ganatum vel aliquid aliud per vim extrahere. Contrafacientes 
vel fautores statuit quod perdant suum amorem et pro pena sibi 
solvant mille solidos et quod adhuc habeat contra eos causam ut 
in invasores sue proprie domus, restituendo monasterio dampnum 
datum in duplici. Et quod ganatum monasterii possit uti pascuis 
per totam suam terram tanquam suum proprium ganatum sine 
solutione alicuius servicii, et quod simus liberi ab omnibus usaticis 
ut hec largiflue specificata sunt in privilegio ipsius domini comitis 
facto ·XVIIº· kalendas iulii anno Domini ·Mº·C·LXº·.

II CARTA

Privilegium domini Ildefonsi, regis Aragonum, filii dicti comitis et 
principis Aragonie, in quo concedit monasterio Sanctarum Crucum 
diversas libertates et franquitates.

Illustrissimus dominus rex Ildefonsus, filius predicti domini 
Raymundi Berengarii, comitis Barchinone, ob remedium anime 
suorum parentum, cum suo privilegio, sigillo in pendenti munito, 
laudavit omnes illos honores quod dono vel emptione monasterium 
Sanctarum Crucum adquisivit vel in antea Deo promittente 
adquirire poterit. Voluit eciam et statuit quod in omni regno 
suo et provinciis omnes res suas vendant et emant et transferant 
sine omni pedagio atque usatico, et quod ratione alicuius placiti 
sacramentum non requiratur, sed si de parva re fuerit questio, verbo 
monachi vel conversi credatur, si vero de magna credatur verbo 
abbatis dedit eciam et concessit pascua in omnibus provinciis suis 
sine aliquo erbatico, recepit eciam in manutenencia et protectione 
et custodia sua omnes res dicti abbatis et monasterii, et dictum 
abbatem et omnes fratres et monachos. Mandando suis baiulis ut 
res dicti monasterii ubi viderint tanquam proprias ipsius domini 
regis custodiant, defendant et manuteneant. Quod privilegium 
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fuit actum apud Perpinianum sexto nonas madii anno Domini 
·Mº·C·LXXIIIº·.

III CARTA

Privilegium iusdem domini regis Ildefonsi de franquitate gregum 
dicti monasterii quod pascantur libere per totam suam terram et 
aliis libertatibus.

Idem dominus rex Ildefonsus, rex Aragonum et comes 
Barchinone ac marchio Provincie, cum suo privilegio dedit et 
concessit domino Petro, illocumque abbati monasterii Sanctarum 
Crucum et fratribus ibidem Deo servientibus, presentibus et futuris, 
quod a data presentis privilegii in antea nullus sit ausus casas, 
grangias vel cabanas dicti monasterii violenter intrare vel aliquid 
inde vi abstrahere aut frangere. Contrafactores voluit quod perderent 
suum amorem et pro pena quod solvant mille solidos et ut invasor 
domus regie habeatur, et dampnum datum emendent monasterio 
in duplo; eciam statuit quod ganatum monasterii pascatur in tota 
sua terra et quod nullus sit ausus prohibere pascua, et simus 
immunes a solutione erbatici et portatici. Recepit eciam dictos 
abbatem et fratres domos, ganatum et omnes res monasterii sub 
sua defensione, emparancia, guidatico ut suam rem propriam. Quod 
privilegium fuit factum ·IIIIº· kalendas ianuarii anno Dominice 
Incarnationis ·Mº·C·LXIIIIº·.

IIII CARTA

Privilegium dicti domini regis Ildefonsi quod possimus accipere 
ligan ad hedificandum monasterium Sanctarum Crucum a colle de 
Balaguer usque ad collum de Cabra.

Est eciam privilegium ipsius domini regis Ildefonsi quod 
possimus habere et recipere ligna in montibus Ciurane, a colle de 
Balaguer usque ad collem de Capra, pro hedificanda domo de Sanctis 
Crucibus. Quod privilegium datum fuit ·XVº· kalendas febroarii 
anno Incarnationis Domini Nostri Ihesu Christi ·Mº·C·LXVº·.

332 JOAN PAPELL I TARDIU

V CARTA

Privilegium dicti domini regis Ildefonsi in quo recipit sub sua 
protectione et salvaguarda monasterium Sanctarum Crucum, personas, 
armenta et omnes res suas.

Ipsemet dominus Ildefonsus, rex Aragonum, comes Barchinone 
et marchio Provincie, cum suo privilegio semper valituro recepit 
sub sua salvaguarda et protectione omnes greges et armenta et 
homines de Sanctis Crucibus ubicumque sint in tota sua terra. Ita 
quod nullus ausus sit eos nec res suas in aliquo impedire, pena 
mille florenorum apposita.

VI CARTA

Privilegium domini regis Petri Primi,a filii dicti domini regis Ildefonsi, 
in quo recipit monasterium Sanctarum Crucum cum omnibus 
suis sub sua salvaguarda, confirmando alia privilegia iam dicto 
monasterio concessa.

Dominus rex Petrus Primus,b filius domini regis Ildefonsi, 
cum suo privilegio semper valituro recepit in sua salvaguarda et 
protectione omnes fratres, greges et armenta et homines et omnes 
res monasterii Sanctarum Crucum. Ita quod nemo sit ausus illos 
invadere, iniurare vel suas res in aliquo impedire, aposita pena mille 
solidorum contrafecientibus. Mandando suis baiulis ut malefactores 
persequantur cum suis hominibus usque quo comprehendantur. 
Et in eodem privilegio laudavit omnia privilegia a patre suo dicto 
monasterio indulta et omnes donationes. Quod privilegium datum 
fuit apud Oscham anno Domini ·Mº·CC· primo.

a. Escrit a sobre Primi.  b. Escrit a sobre Primus.

VII CARTA

Privilegium iusdem domini regis Petri Primoa de diversis franquitatibus 
dicto monasterio concessis quod bonis et armentis suis et quod nullus 
autdeat pignorare vel marchare nisi in faticha inveniantur, et non 
tenemur solvere lezdam, pedadium et mensuraticum et quod instrumenta 
facta per aliquem religiosum Dei dicti monasterii sint auctentica.
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Idem dominus rex Petrus Primusb cum suo privilegio 
semper valituro abbatem, monachos et fratres et familiares ac 
eciam homines cum omnibus rebus suis adquisitis, mobilibus 
et immobilibus et se moventibus ad dictum monasterium sive 
ad dictos homines quovis titulo pertinentibus vel spectantibus 
vel que ordinante Deo in antea adquirere poterunt donatione 
pontificum, collatione principum, largatione fidelium, emptione, 
commutatione seu adquisitione aliqua vel quibusuis aliis iustis 
modis dictum monasterium adquirere poterit, et omnes homines 
dicti monasterii cum omnibus rebus suis habitis et habendis 
sub sua speciali protectione, firma custodia securoque conductu 
recepit et constituit in perpetuum ubique locurum terre sue et 
omnem amicorum suorum, statuens nequis cuiusvis dignitatis 
sit occasione pignoris predictum abbatem et fratres presentes et 
futuros aut eorum bona vel eorum homines predicta occasione 
vel alia qualibet retione perturbare, invadere, impedire, detinere, 
pignorare, marchare vel in aliquo molestare sit ausus. Voluit eciam 
cum dicto privilegio et concessit ut omnes greges et armenta et 
cetera animalia tanquam sua propria et specialia per omnia loca 
terre sue sine aliquo erbatico, servicio, usatico, consuetudine, 
novis vel veteribus que dici vel mominari possint pascantur, et 
fratres vel homines qui ea custodiunt dictis pascuis uti possint 
sine contrarietate et impedimento alicuius. Voluit eciam et 
sanccivit quod fratres et homines dicti monsterii de rebus propriis 
nunquam solvant lezdam, pedagium vel portagium, toltam svie 
consuetudinem aliquam statutam vel statuendam; insuper vuluit 
et statuit quod instrumenta que aliquis frater iussu abbatis vel 
prioris dicti monasterii fecerit super aliquo negocio facto vel 
contractu eiusdem domus obtineant tantam roboris firmitatem 
ac si a publicis notariis essent scripta. Contravenientes vero in 
predictis voluit quod preter incursum ire sue et dampno illato 
prius in duplum restituto, incurrant in penam duorum milium 
aureorum. Quod privilegium fuit datum Ilerde ·XIIIº· kalendas 
aprilis anno Incarnationis Domini ·Mº·CC·Xº·, cum bulla plumbea 
in pendenti.